COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

REQUERIMENTO

(Do Senhor Covatti Filho)

Requer a esta comissão que seja autorizada a

formação de uma comitiva a fim de representar o

colegiado em missão oficial na 27ª Conferência das

Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas,

conhecida como COP-27, que será realizada na

cidade de Sharm el-Sheikh, Egito, de 7 a 18 de

novembro de 2022.

Senhor Presidente,

Requeiro que seja autorizada a formação de comitiva a ser enviada em missão oficial, por

outorga do Presidente da Casa, o Excelentíssimo deputado Sr. Arthur Lira, para participação e

representação da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da Câmara dos

Deputados na 27ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas, conhecida como

COP-27, que será realizada na cidade de Sharm el-Sheikh, Egito, do dia 7 ao dia 18 de novembro

de 2022.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é um dos principais protagonistas no quesito meio ambiente. Em nosso território

encontra-se a maior floresta tropical do planeta. A legislação ambiental brasileira é considerada

por muitos especialistas ambientais como umas das mais completas do mundo. Isso porque

além de tratar da preservação ambiental, traz também ações preventivas que visam diminuir os

impactos ambientais que muitas atividades possam causar sobre o meio ambiente.

Tendo em vista, portanto, a participação brasileira nos temas relacionados ao meio ambiente,

solicitamos a presença de uma comitiva da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável da Câmara dos Deputados para participar da COP-27, com o intuito de colaborar no

imprescindível debate sobre as mudanças climáticas e encontrar soluções para o problema.

Colocamo-nos à disposição para representar o nosso país na missão de ensinar e também

aprender com as demais lideranças mundiais por meio de seus exemplos e métodos aplicados

para defender o Planeta Terra.

Brasília, 9 de junho de 2022

Deputado COVATTI FILHO

PP – RS

*C
D2

21
30

55
49

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Covatti Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221305549000

RE
Q

 n
.3

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

2
14

:1
8

- C
M

AD
S